
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112500145

145

Nº 221, quinta-feira, 25 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
903968/2020. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 403201. Convenente: MUNICIPIO DE AREIAS, CNPJ nº 45195963000126. Alteração
de Vigência. Valor Total: R$ 101.874,97, Valor de Contrapartida: R$ 1.874,97, Vigência:
31/12/2020 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 30/12/2020. Signatários: Concedente:
TAMOIO ATHAYDE MARCONDES, CPF nº 10321119762, Convenente: PAULO HENRIQUE DE
SOUZA COUTINHO, CPF nº 118.142.808-47.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
895443/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 403201. Convenente: MUNICIPIO DE FOZ DO JORDAO, CNPJ nº 01603719000180.
Alteração de Vigência. Valor Total: R$ 213.623,75, Valor de Contrapartida: R$ 63.623,75,
Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 30/12/2019. Signatários:
Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES, CPF nº 10321119762, Convenente:
FRANCISCO CLEI DA SILVA, CPF nº 027.812.409-74.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
883197/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 403201. Convenente: MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, CNPJ nº
27165588000190. Alteração de Vigência. Valor Total: R$ 101.354,13, Valor de
Contrapartida: R$ 1.354,13, Vigência: 09/12/2019 a 31/03/2022. Data de Assinatura:
01/10/2019. Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES, CPF nº
10321119762, Convenente: VICTOR DA SILVA COELHO, CPF nº 031.499.617-69.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
903972/2020. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL, CNPJ nº 00299198000156.
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA. Valor Total: R$ 315.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 15.000,00, Vigência: 01/12/2021 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
18/12/2020. Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES, CPF nº
10321119762, Convenente: RONIVON MACIEL GAMA, CPF nº 846.842.401-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
903964/2020. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 403201. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, CNPJ nº
01062213000100. Alteração de Vigência. Valor Total: R$ 399.778,00, Valor de
Contrapartida: R$ 199.778,00, Vigência: 31/12/2020 a 01/04/2023. Data de Assinatura:
18/12/2020. Signatários: Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES, CPF nº
10321119762, Convenente: FABRICIO NORONHA FERNANDES, CPF nº 111.780.137-31.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata SRP nº 001/2021, Pregão 004/2021. Objeto: registro de preços para a eventual
contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de outsourcing
de impressão na modalidade franquia de página, mais excedente, com fornecimento de
equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões efetivamente realizadas,
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças,
componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento de insumos originais,
exceto papel, nas localidades da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE no Estado do Rio
de Janeiro/RJ, e respectivas unidades vinculadas nos Estados de São Paulo/SP, Belo
Horizonte/MG e Brasília/DF, conforme especificações e demais condições exigidas e
estabelecidas no Edital e seus Anexos. Fornecedor: SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E
SERVICOS LTDA. CNPJ. 07.432.517/0001-07. Preço Reg.: Grupo/Lote 1, Item: 01 (R$
36.412,32). Grupo/Lote 1, Item: 02 (R$ 11.269,44). Grupo/Lote 1, Item: 03 (R$ 59.861,76).
Grupo/Lote 1, Item: 04 (R$ 8.907,00). Vigência: 29/10/2021 a 29/10/2022. Lei nº
10.520/2002, Dec. 7.892/2013 e Lei 8.666/1993. Assinado por: Tamoio Athayde Marcondes,
Ordenador de Despesas e, Fernando José Coutinho Martins e Carlos Alberto Pulici Junior,
pela Contratada.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do valor mensal do contrato 12/2019 que passará dos atuais R$ 255.956,11
(duzentos e cinquenta e cinco mil novecentos e cinquenta e seis reais e onze centavos)
para R$ 256.833,92 (duzentos e cinquenta e seis mil oitocentos e trinta e três reais e
noventa e dois centavos), conforme previsto na cláusula sexta do contrato..

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).'

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 19.00.1000.0008680/2020-47. Espécie: Primeiro termo aditivo ao Acordo de
Cooperação que, entre si, celebram o Conselho Nacional do Ministério Público, o Ministério
Público Federal, por intermédio da Procuradoria-Geral da República, e a Escola Superior do
Ministério Público da União, visando à conjugação de esforços para a execução do projeto
"Respeito e Diversidade". Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Acordo de Cooperação
firmado para a conjugação de esforços dos partícipes para a execução do projeto "Respeito
e Diversidade", pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação, nos
termos previstos na Cláusula Sétima do Acordo de Cooperação original. Data de assinatura:
22/11/2021. Signatários: ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS, Procurador-Geral da
República e Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público; ALCIDES MARTINS,
Diretor-Geral da Escola Superior do Ministério Público da União.

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1029/2021

Celebrado entre o Ministério Público da União e LABORATÓRIO BIOANÁLISES S/S LTDA.
Objeto: prestação de serviços médicos discriminados na sua proposta. Processo:
1.29.000.001246/2021-68. Vigência: 09/11/2021 a 08/11/2026. Assinatura: pelo
Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL e pelo Credenciado MARCIANA
MASIERO D'ALMEIDA e VINICIUS MASIERO FERNANDES

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1012/2021

Termo de Credenciamento nº 1012/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
CLINICA PIXEL LTDA. Objeto: prestação de Serviços Médicos. Processo:
1.22.000.002653/2021-43. Elemento de despesa 33.90.39 Programa de Trabalho: n.º
033010581200400001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2021NE84, de 12/02/21, Elemento de
despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2021NE94, de 21/01/21, Elemento de despesa 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2021NE24, de
05/01/2021, Elemento de despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2021NE150, de 17/02/2021. Assinado
em 27/10/2021 Vigência 27/10/2021 a 28/10/2026. Assinatura: pela Credenciante SONIA
MARCIA FERNANDES AMARAL e pela Credenciado VITOR DE MELO GONÇALVES.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 566/2020
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o LAB -

LABORATÓRIO DE PATOLOGIA E CITOPATOLOGIA APLICADA LTDA. Objeto: Alterar a
Cláusula Oitava - Do Preço, a CLÁUSULA NONA - DO REAJUSTE e excluir o anexo I.
Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) e
pelo Credenciado DECIO FAUSTO GORINI (Diretor Técnico). Processo nº
1.00.000.003734/2020-47. Vigência a partir de 27 de outubro de 2021.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1105/2021

Termo de Credenciamento nº 1105/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a sanos med saúde em gestão ltda para prestação de serviços de remoção. PGEA:
1.00.000.015246/2021-63. Vigência: 18/11/2021 a 17/11/2026. Assinatura: pelo
Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) pelo Credenciado
LORENE LAIANE FERREIRA DA SILVA (Administradora).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 984/2021

Termo de Credenciamento nº 984/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e a CLÍNICA DE PSICOLOGIA AMPLIAR LTDA para prestação de serviços paramédicos. PGEA:
1.00.000.014665/2021-88. Vigência: 27/10/2021 a 26/10/2026. Assinatura: pelo
Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) pelo Credenciado
PATRÍCIA MARIA SOUZA LUZ (Administradora).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1130/2021

Termo de Credenciamento nº 1130/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
CLINICA MAIS MÉDICOS S/A. Objeto: prestação de Serviços Médicos e Paramédicos.
Processo: 1.22.000.002916/2021-14. Elemento de despesa 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 033010581200400001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2021NE84, de 12/02/21, Elemento
de despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2021NE94, de 21/01/21, Elemento de despesa 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2021NE24, de
05/01/2021, Elemento de despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2021NE150, de 17/02/2021. Assinado
em 27/10/2021. Vigência 27/10/2021 a 28/10/2026. Assinatura: pela Credenciante SONIA
MARCIA FERNANDES AMARAL e pela Credenciada Valdenice Pantaleão de Sousa.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1117/2021

Termo de Credenciamento nº 1117/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a RINNOVARE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA para prestação de serviços médicos.
PGEA: 1.00.000.012681/2021-36. Vigência: 27/10/2021 a 26/10/2026. Assinatura: pelo
Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) pelo Credenciado
LUIZA GABRIELA SPULDARO SELHORST (Administradora) e CRISTINA CORDEIRO PINHEIRO
RUBACK (Administradora).

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1017/2021

Termo de Credenciamento nº 1017/2021, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
RENATA MACIEL DOS SANTOS MOREIRA. Objeto: prestação de Serviços Odontológicos.
Processo: 1.22.000.002874/2021-11. Elemento de despesa 33.90.36. Programa de Trabalho:
n.º 033010581200400001. Nota de Empenho/MPF/PRMG: n.º 2021NE000083, de
12/02/2021, Elemento de despesa 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º
033010581200400001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2021NE00093, de 21/01/2021,
Elemento de despesa 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2021NE000023, de 05/01/2021, Elemento de despesa 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664 Nota de Empenho/CNMP: n.º
2021NE000160, de 01/03/2021. Assinado em 20/11/2021. Vigência 20/11/2021 a
19/11/2026. Assinatura: pela Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL e pela
Credenciada RENATA MACIEL DOS SANTOS MOREIRA.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2021 - UASG 200234

Nº Processo: 2737/2021-49 . Objeto: Contratação da Associação Brasiliense de Deficientes
Visuais para disponibilizar musicista para tocar durante o vernissage da exposição de
quadros Color Pluviae. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XX da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de associação de portadores
de deficiência física, sem fins lucrativos e de comprovada idoneidade. Declaração de
Dispensa em 23/11/2021. IVAN DE ALMEIDA GUIMARAES. Secretario de Administração da
Esmpu. Ratificação em 23/11/2021. ALCIDES MARTINS. Diretor-geral da Esmpu. Valor
Global: R$ 1.200,00. CNPJ CONTRATADA : 00.718.254/0001-40 ASSOCIACAO BRASILIENSE
DE DEFICIENTES VISUAIS.

(SIDEC - 24/11/2021) 200234-00001-2021NE000023

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2021 - UASG 200009

Nº Processo: 08191079448202109. Objeto: Registro de Preços, pelo
prazo de até 12 (doze) meses, para o eventual fornecimento de água mineral,
sem gás, acondicionada em garrafões de 20 (vinte) litros, durante o exercício
de 2022.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/11/2021 das 08h00 às 12h00 e
das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Ed.
Sede do Mpdft, Sala 607., - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00092-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 25/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 07/12/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 24/11/2021) 200009-00001-2021NE000020

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
felipecb
Realce

felipecb
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-25T02:00:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




